Pág. 1

ATA 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA O PREENCHIMENTO DE 1 (UM) POSTO DE

TRABALHO PARA A CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR - DEPARTAMENTO DE

ASSESSORIA JURÍDICA E CONTRATATÇÃO PÚBLICA – AVISO N.º 10145/2025/2 -

OE202504/0641

Aos vinte e três dias do mês de maio  de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas nas instalações

do INA, I. P. em Algés, reuniu o júri do procedimento concursal comum para preenchimento de

1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior no Departamento de

Assessoria Jurídica e Contratação Pública, na modalidade de vínculo de emprego público por

tempo indeterminado, previsto e não ocupado no mapa de pessoal do INA, I.P. aberto através

do Aviso (Extrato) n.º 10145/2025/2, e publicitado na Bolsa de Emprego Público

OE202504/0641, estando presentes a Presidente Dra. Susana Alexandra Almeida Martins, e as

vogais efetivas Dra. Andreia Lopes Lemos Neves e Dra. Joana Preguiça Bilro.

A presente reunião teve como objetivo discussão dos assuntos constantes da ordem de

trabalhos abaixo enunciada.

Ordem de trabalhos:

Ponto 1. Elaboração e aprovação da prova de conhecimentos;

Ponto 2. Convocatória dos/as candidatos(as) admitidas para a realização do método de seleção

prova de conhecimentos.

Ponto 1. Elaboração e aprovação da prova de conhecimentos

O Júri deliberou por unanimidade elaborar e validar a prova de conhecimentos, e proceder à

elaboração da grelha de perguntas e respostas para o método de seleção prova de

conhecimentos de acordo com o ponto 14.4 da OE202504/0641.

Pág. 2

Ponto 2. Convocatória dos/as candidatos(as) admitidas para a realização do método de

seleção prova de conhecimentos.

O júri deliberou por unanimidade, convocar os candidatos admitidos, via correio eletrónico, para

a realização do método de seleção prova escrita de conhecimentos, no dia 04 de junho de 2025,

pelas 10 horas e 30 minutos, nas instalações do Instituto Nacional de Administração, I. P., sito

na Alameda Hermano Patrone, Edifício Catavento, 1495-064 Algés, nos termos do artigo 6.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, conjugado com a alínea c) do n.º 1 do artigo 112.º do

Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015 de 7 de

janeiro, na sua redação atual.

N.º Nome Método de Seleção Data Hora

1 Alexandra Rute Lago Pinto de
Almeida

Prova de conhecimentos 04/06/2025 10h30

2 André Filipe Escoval Duarte Prova de conhecimentos 04/06/2025 10h30

3 Mafalda Lima Lopes Prova de conhecimentos 04/06/2025 10h30

4 Paulo José do Carmo Paixão
Barradas de Matos

Prova de conhecimentos 04/06/2025 10h30

5 Susana Silva Castro Prova de conhecimentos 04/06/2025 10h30

Nada mais havendo a tratar e deliberar, foi elaborada a presente ata da reunião, a qual depois

de lida e aprovada, vai ser assinada pelos elementos do júri presentes.

A Presidente do Júri  A Vogal Efetiva  A Vogal Efetiva

		2025-05-23T16:23:53+0100

		2025-05-23T16:24:03+0100
	Entidade: Instituto Nacional de Administração, I. P.. Na qualidade de: Chefe Departamento. Subatributos: Nome da entidade: Instituto Nacional de Administração, I. P.; NIPC: 516480430; Número de funcionário: 101245750; Número de telefone do funcionário: 968296166; E-mail do funcionário: joana.bilro@ina.pt; Nome profissional: Joana Bilro; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2025-05-23T16:24:08+0100

		2025-05-26T14:24:26+0100

		2025-05-26T15:30:03+0100

		2025-05-26T15:30:13+0100
	Entidade: Instituto Nacional de Administração, I. P..  Na qualidade de: Chefe departamento. Subatributos: Nome da entidade: Instituto Nacional de Administração, I. P.; NIPC: 516480430; E-mail do funcionário: andreia.neves@ina.pt; Nome profissional: Andreia Neves; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2025-05-26T15:30:18+0100